Propter metum tuum, Domine, in ventre concep-
 mus, et peperimus Spiritum salutis ¹⁶. In quo de-
 clarat nos Spiritum sanctum accepisse tum, cum
 illuminati sumus per baptismum. Ait enim Deus
 rursus per prophetam, de iis qui baptizantur: *In-*
habitabo in illis, et inambulabo ¹⁶. Itaque: *Effundo*
de Spiritu meo super omnem carnem ¹⁷. Quotquot
 igitur divinum Spiritum in ventre acceperunt, in
 sancto baptisate, intus in intimis præcordiis, ex
 agitationibus, motionibus et punctionibus, exulta-
 tionibus et operationibus, atque, ut ita dicam, sal-
 tationibus gratiæ Spiritus, certissime noverunt in
 imo cordis sui, quod baptizati sunt; nullus enim
 homo non tinctus baptismo in terra, ejusmodi gratia
 aut effectu abundat, aut plane perfuitur, licet
 omnia Dei mandata et justitiæ opera perficiat. Soli
 id assequuntur qui per aquam et Spiritum rege-
 nerati sunt, et Spiritus sancti gratiam in ventre
 acceperunt, eamque puram atque impollutam con-
 servant. Ut enim mulier uterum gerens sentit mo-
 tionem fetus intra se, ita etiam illi ex gratia in-
 nata et lætitia et exultatione quæ in cordibus
 ipsorum est, cognoscunt quod Spiritus Dei habitat
 in seipsis: quæcum quidem acceperunt in baptisate.
 Etenim de hac gratia sancti baptismatis dixit Chri-
 stus: *Regnum cælorum intra vos est* ¹⁸; et rursus:
Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut
jam ardeat ¹⁹?

C *Interr.* An omnis homo, indoctus et doctus, per
 hanc solam demonstrationem, et non per alium ul-
 lum modum, novit se baptizatum esse?

Resp. Vera et ab omni errore libera demon-
 stratio Christiani hæc est. Et audi Paulum apud
 quosdam conquerentem, et aientem: *An non agnos-*
scitis quod Jesus Christus habitat in vobis? nisi
forte reprobi estis ²⁰. Ut enim dixi, quæ mulier
 uterum gerit, non verbis, sed rebus ipsis et fetus
 motionibus cognoscit accurate se concepisse, ita
 et verus Christianus non ex auditu parentum qui
 baptizaverunt ipsum, neque ullo alio modo præ-
 terquam ex corde suo certam cognitionem habere
 debet, quod acceperit sanctum baptismum, et dignus
 factus sit Spiritu sancto. Propterea dixit ad quos-
 dam idem Paulus, *Spiritum ne exstinguatis* ²¹, hoc
 est ne persequamini; et: *Ne contristemini Spiritum*
sanctum, cujus sigillo signati estis ad diem libera-
tionis ²²; et rursus: *Non enim accepistis spiritum*
servitutis, sed libertatis ²³. Porro cum David hanc
 gratiam amisisset per adulterium, orabat Deum
 dicens: *Redde mihi lætitiæ salutariæ, et Spiritum*
rectum innova in visceribus meis ²⁴. Quia in intimis
 sensibus fidelis habitat Spiritus sanctus. Cæterum
 prout quisque servat domum sui cordis puram,

Isa. xxvi. 18. ¹⁶ Lev. xxvi. 12; II Cor. vi. 16. ¹⁷ Joel ii. 28; Act. ii. 16. ¹⁸ Luc. xvii. 21.
 uc. xii. 49. ²⁰ II Cor. xiii. 5. ²¹ I Thess. v. 19. ²² Ephes. iv. 30. ²³ Rom. viii. 5. ²⁴ Psal. l. 12.

) Ms. πνεύματος.
) Al., τὸ θεῖον.

(9) Ἄπό deest in ms.

illuminatur, et percipit ignem divinum habitantem in se per lacrymas, per gaudium, per exultationem et consolationem et lætitiā; ac præcipue tempore festorum dierum et sacrarum synaxium, et illustrationum, conversante et afflante Spiritu sancto, simul exultat gratia ipsius quæ habitat in animo hominis, unde perfecte instruitur et armatur quod vere Christianus sit, et acceperit sanctum baptismum. Porro ne videantur tibi absurda, aliena et gravia quæ dicuntur. Etenim prophetæ qui cum mulieribus dormiebant, et in medio vitæ et hominum et negotiorum constituti erant, istam Spiritus sancti gratiam habebant. Neque viri tantum, sed etiam mulieres quæ vaticinabantur; non enim refugit neque abominatur Spiritus sanctus societatem venerandi conjugii. Unde plerique eorum qui communem vitam degunt, effectus ejusmodi Spiritus sancti gratiæ sentiunt; illi, inquam, qui sacro altari assistunt, et qui accedunt ad Christi mysteria percipienda; nam repente e vestigio implentur lacrymis et gaudio et lætitiā. Unde compertum habet Christianus, quod non simplicem panem et vinum tantum, sed vere corpus et sanguinem Filii Dei, Spiritu sancto sanctificatum, percipiat. Non enim sentimus unquam aliquid tale, aut ejusmodi gratiam et operationem, aut suavitatem, aut compunctionem, quando simplicem panem et vinum in mensa nostra comedimus et bibimus; et licet purior sit hic panis illo pane, et vetustius ac melius vinum, vino quod propositum et oblatum est in altari.

Istæ ad cognoscendum utrum quis Christianus sit, conferunt; neque enim est in tota fide nostra, et in omni Ecclesia, et in tota Scriptura sacra quidquam magis necessarium hac re aut ei simile. Ex hoc enim penitus intelligit homo, quod Deus in ipso est et cum ipso. Ex hoc etiam confirmatur quod revera alia fides non est in terra præter solam Christianorum fidem, tametsi Scripturas et ecclesias et sacrificia et doctores et libros et Dei notitiam ex parte, et quasdam actiones bonas, et festos dies et permutationes vestimentorum, et preces et pervigilia et sacerdotes, et alia quam plurima gentes habeant. Hanc vero abditam in corde Christiani gratiam ac Spiritus sancti operationem, nemo unquam in terra accipit, nisi soli duntaxat rite baptizati fide in Patrem et Filium et Spiritum sanctum. De his divitiis nostris dicit Dominus, quod *Simile est regnum cælorum thesauro abscondito in agro*, hoc est Spiritus sanctus, qui reconditus est in nobis in die divini baptismatis; de hoc etiam Paulus dicit: *Habemus thesaurum istum in testaceis vasibus*¹⁰, scilicet in luteis corporibus nostris. Ac rursus: *Nescitis quod corpora vestra templum Dei sunt, et*